in creaturis visibilibus simile reperitur, verbo perficitur, et opus tam mirabile nec unde fiat qualiter, intimatur: sic et singula quæque rararum, æther, stellæ et aer qui medium locum tinet, mare, terra, animalia et nascentia on verbo tantummodo producuntur ut sint; ad hoc autem solius conditionem cum consilio quodam Conditor universitatis accedit, et materiam constructioni ejus sit necessaria præparat, et ad nam primæ ac principalis pulchritudinis coaptat similitudinem, et intentionem, cujus relictia fiat, insinuat, congruam illi naturam effectus suis instituens, quæ ad propositum aptissima probatur.

### CAPUT IV.

*Quare per omnia imperiosam quamdam potest ipsa constructio humana significet.*

Sicut enim in hac vita ad quoslibet usus ab alibus instrumenta competenter aptantur, ita velut quædam ad opus imperii congruens ab optime nature nostra constructur, quæ sive juxta prærogativam, seu juxta corporis habitum taliter steret, quæ ad imperandum opportunior apparet, id quod regale atque sublimissimum est, suæ substantiæ et a privata procul humilitate junctum clarius hinc declaratur, quod nullius ciatur imperio, habens arbitrii libertatem, suorum atque moderatione dispensans, cujus enim nisi imperantis est proprium? Super hæc etiam C creaturæ Dominus ad imaginem sui Creatoris factus, nihil aliud indicat, nisi quod mox in eadem natura formata sit. Sicut enim juxta humanam suetudinem, qui principum imaginem singulorum solum impressionem formæ ejus imitantur, etiam amictu purpureo describunt regiam dignitatem et imago ipsa jam pro consuetudine dicitur imperator; sic et humana substantia quoniam ad regimen condebatur propter similitudinem reversorum, velut quædam imago animata comp primæ vero formæ et nomine et honore partem non tegmine circumamictio purpura, nec sceptro diademate gloriam suæ dignitatis insinuans: ne principalis forma in his esse conspicitur: ne purpureo velamine, virtute est, quæ ornamentorum regalium pretiosior approbatu sceptro vero beatitudine et immortalitate sustentet et regali serto justitiæ corona decoratur: ita hæc omnia monstretur ad dignitatem regiam pulchritudinem in se primæ formæ diligenter primere.

### CAPUT V.

*Quod homo similitudo probetur imperii*

Divinam vero pulchritudinem non habitu ac specie, vel alicujus claritate coloris ornat ineffabili felicitatis honore provehi constat. Sic formas hominum per colores quosdam pictoribus transferunt, tincturas proprias commiscens, ita ut primæ formæ decor in sinem diligentissima mutatione transmigret: sicut ligo nostræ substantiæ formatorem, velut quod